[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 383
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Os bairros Jardim Riviera e Jardim Santa Elisa tornaram-se bastante conhecidos por conta de eventos realizados na região. No entanto, no dia a dia, os moradores enfrentam sérias dificuldades, especialmente no que diz respeito ao transporte público.
Nos horários de pico, como no início da manhã e final da tarde, os ônibus estão constantemente lotados, causando desconforto e dificultando o deslocamento da população. A linha Santa Elisa/Shopping/Centro precisa de reforço imediato, nos dois sentidos, para atender melhor à demanda.

Além disso, a linha que antes atendia o Recanto Árvore Grande foi suspensa, obrigando os moradores a caminharem cerca de 800 metros até o ponto mais próximo. Essa distância se torna ainda mais difícil de percorrer em dias de chuva, devido à falta de infraestrutura no trajeto.

Outro ponto crítico é a falta de demarcação e cobertura nos pontos de ônibus. No sentido Centro/Bairro há cerca de oito pontos sem nenhuma sinalização visível ou abrigo. No sentido Bairro/Centro existem cinco paradas, das quais apenas duas possuem cobertura.

Ainda há que se destacar, que o ônibus ao sair do Jardim Botucatu em direção ao Centro às 16h30, que permanece parado por cerca de 20 minutos em frente ao Fórum. Essa espera gera desconforto, especialmente nos dias de calor intenso, impactando negativamente os passageiros, inclusive estudantes.

Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando estudos técnicos com vistas à ampliação da frota na linha Santa Elisa/Shopping/Centro, estender novamente o itinerário até o Recanto Árvore Grande, instalar sinalização e coberturas nos pontos de parada de ônibus e reavaliar a parada prolongada no ponto em frente ao Fórum.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2025.

Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB
	JFOJ/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br